Em 1982 o OCQ foi publicado em um livro sobre comprometimento organizacional 

para a identificação de seus antecedentes (BASTOS; COSTA, 2000). A base desta pesquisa 

foi na identificação do relacionamento entre o funcionário e os objetivos e as metas 

organizacionais. Utilizou-se um banco de dados de 2.563 (dois mil, quinhentos e sessenta e 

três) evidências para o desenvolvimento de duas escalas de medição no modelo Likert 

aplicadas para medir o comprometimento referente ao OCQ. Uma delas contendo quinze 

indicadores e outra com um total de nove indicadores. Estes indicadores foram responsáveis

[...]

denominação de “arranjos alternativos de trabalho” (HIRATA, 1998). Este conceito de 

flexibilidade foi evidenciado pela mudança nas relações de trabalho entre a empresa e o 

funcionário (TOLEDO, 1997).  

Somente no estado de São Paulo, dentre os anos de 1985 e 2005, um total de 424.000 

(quatrocentos e vinte e quatro mil) funcionários prestavam serviço para alguma empresa 

utilizando algum tipo de vínculo flexível de trabalho com a empresa prestadora de serviço 

(POCHMANN, 2007). 

Podem ser classificados 03 tipos de terceirização nas empresas: 1) a imprópria, onde

[...]

O funcionário tinha 1 (uma) hora de almoço, porém ela não regulamentava que, 

caso o funcionário realize apenas 45 (quarenta e cinco) minutos de almoço, ele poderia sair 15 

(quinze) minutos mais cedo sem descontos neste mesmo dia de trabalho. As despesas para se 

contratar um funcionário tradicional chegam até a 103,46% (cento e três vírgula quarenta e 

seis por cento) do salário nominal total pago pela empresa. 

Uma possível solução para coibir esta informalidade seria realizar uma revisão nas leis 

trabalhistas para que se aumente o poder da livre negociação entre os funcionários e a

[...]

brasileiros são normalmente contra a aplicação da terceirização nas empresas, pois alegam 

que os funcionários terceirizados tornam-se dispersos em suas atividades e ficam sem poder 

de coesão com as metas da empresa contratante (ALVAREZ, 1996). 

No Brasil, foi realizada uma pesquisa com o total de 125 (cento e vinte e cinco) 

empresas, e o resultado foi de que 80% (oitenta por cento) delas já tiveram uma experiência 

com a terceirização. Sendo que 32% (trinta e duas por cento) utilizaram da terceirização de 

recursos (humanos ou físicos); 20% (vinte por cento) na atividade-fim;

[...]

frequência está aumentando, em contrapartida notou-se que dificilmente eles conseguiriam 

terceirizar a empresa inteira (LEITE, 1995). 

Foram identificados 04 (quatro) maiores desafios no gerenciamento da terceirização 

em pesquisa realizada com no total de 179 (cento e setenta e nove) grandes empresas, sendo 

513 (quinhentos e treze) destes entrevistados membros pertencentes à alta direção: 1) contar 

com a qualificação da empresa prestadora de serviço, 2) garantir a melhoria da qualidade dos 

serviços prestados, 3) garantir a padronização dos serviços contratados e 4) obter

[...]

de comprometer os funcionários. Para o caso do normativo e afetivo, seriam os treinamentos e 

a carreira (BANDEIRA et al., 1999). As estratégias de gestão de pessoas que ressaltam o 

potencial humano resultam em alta produtividade. 

Uma pesquisa realizada com 373 (trezentos e setenta e três) funcionários demonstrou 

que em 16% (dezesseis por cento) dos casos os funcionários somente pertenciam ao elevado 

grau de comprometimento e desempenho em sua função quando estavam sendo avaliados 

diretamente por seu supervisor (MEDEIROS, 1997).